GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO

SECRETARIA ESTADUAL DE RECURSOS HUMANOS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
EDITAL Nº 3/2011 – SEGER/ES, 11 DE FEVEREIRO DE 2011

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO

ESPIRÍTO SANTO torna públicos os locais e o horário de realização das provas objetivas do concurso
público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de nível superior.

As provas objetivas terão a duração de 3 horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 20 de
fevereiro de 2011, às 14 horas (horário local de Vitória/ES).

1 DOS LOCAIS DE PROVAS

Atendimento Especial Local

Os candidatos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida com opção de
realização das provas em Vitória/ES

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Espírito Santo – IFES (antigo CEFET/ES) – Avenida
Vitória, nº 1.729 – Jucutuquara, Vitória/ES

Área de Formação Candidatos Local

Antropologia
Candidatos inscritos para o cargo

de Antropologia

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Arquitetura
Candidatos inscritos para o cargo

de Arquitetura

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco I –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Arquivologia
Candidatos inscritos para o cargo

de Arquivologia

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Artes Cênicas
Candidatos inscritos para o cargo

de Artes Cênicas

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Artes Plásticas
Candidatos inscritos para o cargo

de Artes Plásticas

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Área de Formação Candidatos Local

Biblioteconomia
Candidatos inscritos para o cargo

de Biblioteconomia

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Biologia

Adelio Lubiana Neto
a

Larissa de Souza Lanca

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Biologia
Larissa Lages Botelho

a
Wellington Alves dos Santos

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Bloco Metalurgia – Avenida
Vitória, nº 1.729 – Jucutuquara,
Vitória/ES

Ciência da Computação,
Engenharia da Computação e

Sistemas de Informação

Adalto dos Reis Junior
a

Erico Ferreira Montebeller

CET – FAESA – Bloco 5 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Ciência da Computação,
Engenharia da Computação e

Sistemas de Informação

Erika Maria Pereira Nogueira
Ribeiro

A
Yank Lee Barduzzi

Faculdade Brasileira – UNIVIX –
Bloco III – Rua José Alves, nº 301
– Goiabeiras, Vitória/ES

Comunicação Social
Adilson Antonio Gonçalves

a
Leonardo Nunes Scalzer

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco II –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Comunicação Social
Leticia Cola Cariello Ruschi

a
Zilda das Dores de Jesus

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco III –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Educação Física
Adelcio Rodrigues Caldeira Junior

a
Marcelo Rodrigues Alves

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco III –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Educação Física

Marcelo Torres Otero de Souza
a

   Wliviston Cleyton Conceicao
Silva

CET – FAESA – Bloco 1 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Área de Formação Candidatos Local

Engenharia Agronômica
Candidatos inscritos para o cargo

de Engenharia Agronômica

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Engenharia Ambiental
Candidatos inscritos para o cargo

de Engenharia Ambiental

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Engenharia Civil

Adriana Marinato Norbim
Arrevabeni

a
Fabio Junior Borlote

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) -
Bloco Metalurgia – Avenida
Vitória, nº 1.729 – Jucutuquara,
Vitória/ES

Engenharia Civil
Fabio Rangel da Silva

a
 Wilton Marcos Pereira

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco I –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Engenharia de
Telecomunicações

Candidatos inscritos para o cargo
de Engenharia de
Telecomunicações

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Engenharia Elétrica
Candidatos inscritos para o cargo

de Engenharia Elétrica

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Engenharia Florestal
Candidatos inscritos para o cargo

de Engenharia Florestal

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

História
Candidatos inscritos para o cargo

de História

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco I –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Museologia
Candidatos inscritos para o cargo

de Museologia

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Área de Formação Candidatos Local

Música
Candidatos inscritos para o cargo

de Música

Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo – IFES (antigo CEFET/ES) –
Avenida Vitória, nº 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

Nutrição
Candidatos inscritos para o cargo

de Nutrição

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco I –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

Pedagogia

Adeliana das Graças Lima
Scuzatto

a
 Erivelton Martins Ferreira

CET – FAESA – Bloco 2 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Pedagogia
Ester Cosme

a
Maria Nagima Pereira Coan

CET – FAESA – Bloco 3 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Pedagogia
Maria Simone Arreco Rocha

  a
 Zilda Teles da Silva Amparo

CET – FAESA – Bloco 4 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Psicologia
Adelaide Simoes Miranda

a
Marcia Vianna Couto

CET – FAESA – Bloco 1 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Psicologia
Marcia Zandonadi Caliman

a
Yone Maria Garcia Magalhaes

CET – FAESA – Bloco 2 – Avenida
Vitória, nº 2.084 – Monte Belo,
Vitória/ES

Serviço Social
Adalto de Oliveira Santos

a
 Lucineia Gomes Moreira

Faculdade Brasileira – UNIVIX –
Bloco III – Rua José Alves, nº 301
– Goiabeiras, Vitória/ES

Serviço Social
Lucineia Vermeulm Silva

a
Zoraide Machado Brito

EEEM Professor Fernando Duarte
Rabelo (Instituto de Educação) –
Praça Cristovão Jacques, nº 260 –
Praia de Santa Helena, Vitória/ES

Turismo
Candidatos inscritos para o cargo

de Turismo

Faculdade Salesiana de Vitória e
Colégio Salesiano Nossa Senhora
da Vitória – ISJB – Bloco II –
Avenida Vitória, nº 950 (ao lado
do Terminal Dom Bosco) – Forte
São João, Vitória/ES

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Será eliminado do concurso público o candidato que, durante a realização das provas, for
surpreendido portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda
eletrônica, notebook, palmtop, pen drive, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica,
controle de alarme de carro etc., bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros, protetor
auricular ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis,
lapiseira e/ou borracha.

2.2 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
2.3 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
2.4 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 13
do Edital nº 1 – SEGER/ES, 10 de dezembro de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito

Santo, divulgado no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/seger_es2011.

JOSÉ EDUARDO FARIA DE AZEVEDO
Secretário de Gestão e Recursos Humanos do Estado do Espírito Santo